
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CNPJ Nº 35.308.451/0001-75 

Travessa Praça Cívica 9 de junho, nº 29, Bairro Centro, Afonso Bezerra/RN 
 

PORTARIA Nº 01/2026 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA/RN, no uso 

das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, 

 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade que rege a Administração Pública, nos 

termos do art. 37, caput, da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela da Administração Pública para rever 

seus próprios atos quando eivados de vício, conforme entendimento consolidado na 

Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal; 

 

CONSIDERANDO a constatação de incorreção material na Portaria nº 59/2025, que 

tratou da exoneração de servidora ocupante de cargo comissionado; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar SEM EFEITO, por incorreção material, a Portaria nº 59/2025, que dispôs 

sobre a exoneração da Sra. ALINE BRUNNA ROCHA DA FONSECA, inscrita no 

CPF nº 073.XXX.XXX-58, do cargo de Secretária Geral da Presidência da Câmara 

Municipal de Afonso Bezerra/RN. 

 

Art. 2º EXONERAR para o cargo de SECRETÁRIA GERAL DA PRESIDÊNCIA da 

Câmara Municipal de Afonso Bezerra, a Sra. ALINE BRUNNA ROCHA DA 

FONSECA, inscrita no CPF nº 073.XXX.XXX-58.  

 

Art. 3º A exoneração da referida servidora passa a produzir efeitos retroativos ao dia 31 

de dezembro de 2025, para fins administrativos, funcionais, financeiros e contábeis. 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CNPJ Nº 35.308.451/0001-75 

Travessa Praça Cívica 9 de junho, nº 29, Bairro Centro, Afonso Bezerra/RN 
 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

LEIA-SE. CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN, 06 de janeiro de 

2026. 

 

 

EGINA SOUZA XAVIER PACHA QUINTELA 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN 

CPF nº 704.XXX.XXX-49 
 


